令和６年７月

各位

大牟田市教育委員会

白銀中学校の仮校舎（閉校予定の田隈中学校）の

使用について（お知らせ）

皆様におかれましては、日頃より本市の教育行政にご理解とご協力を賜り、心からお礼申

し上げます。

教育委員会では、令和元年１１月策定の市立学校適正規模・適正配置計画第２期実施計画

に基づき、令和７年４月と令和９年４月に段階的に、中学校５校を３校に再編します。

令和７年４月に開校する白銀中学校（現橘中学校）については、老朽化した施設の改築等、

学校施設環境の整備を実施しているところですが、生徒・教職員の教育活動及び安全の確保

の観点から、下記のとおり、令和７年４月から令和９年３月までの２年間、現田隈中学校を

白銀中学校の仮校舎として使用することといたしました。

皆様には、ご理解とご協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

１．施設整備の現状について

橘中学校の施設整備については、生徒・教職員の教育活動に十分に配慮しつつ、校舎を

使用しながら並行して工事を行うこととしていましたが、校舎増築工事については、２度

にわたり入札不調となり、当初の予定から６か月遅れの着工となりました。

今回の中学校再編は、令和９年３月までに橘中学校の施設整備を完了しなければ、歴木・

田隈・白光・甘木中学校の再編に影響をおよぼすこととなります。

このため、今後、入札不調による工事の遅れを取り戻すためには、短期間に工事を行う

必要があり、騒音や校内移動の制限など、生徒・教職員の負担がさらに増えることが避け

られず、適正な教育活動の継続及び安全の確保が困難になるものと考えられます。

２．今後の対応について

新校となる白銀中学校（現橘中学校）では、校舎（教室棟）の増築、既存校舎の改修、

体育館の新築などの工事を令和８年度までに完了する予定です。

教育委員会では、生徒・教職員の教育活動及び安全の確保を最優先に考え、工事スケジ

ュール及び工事方法を見直し、現橘中学校を空き校舎の状態にして、工事を進めることに

より、生徒・教職員の負担が少ないなかで、令和８年度末までに工事を完了できると判断

しました。

このようなことから、令和７年４月から令和９年３月までの２年間、現田隈中学校を白

銀中学校の仮校舎として使用することとします。

（１）工事スケジュールの見直し

当初スケジュール

見直し後スケジュール

（２）仮校舎の使用について

・令和７年３月に橘・田隈中学校を閉校し、同年４月に旧田隈中学校を仮校舎として白

銀中学校を開校します。その後、令和９年４月に施設整備が完了した旧橘中学校に移

ることとします。

・開校する白銀中学校は、旧田隈中学校の校舎、設備等をそのまま活用します。ただし、

旧田隈中学校には駐輪場がないため、新たに駐輪場の整備を行います。

（３）遠距離通学の対応について

仮校舎を使用することにより、通学距離の基準である６km を超える通学となる生徒が

生じる場合は、遠距離通学支援を行います。

３．今後の予定

Ｒ６年７月 ＰＴＡ・地域等へ説明

９月 大牟田市立中学校設置条例の一部を改正する条例案を議会へ提出

（白銀中学校の学校位置を旧田隈中学校とする）

Ｒ７年３月 旧橘中学校から仮校舎へ移転

４月 白銀中学校の開校式を仮校舎で実施

Ｒ９年３月 仮校舎から旧橘中学校へ移転

年度 令和５年度 ６年度 ７年度 ８年度 ９年度

校舎増築

既存校舎改修

体育館新築

外構等の整備

【問合せ先】

大牟田市教育委員会

学校再編推進室 電話 ４１－２８７０

学務課施設担当 電話 ４１－２８７１